Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra systematické teologie

Disertační práce

TRANSFORMACE OBĚTI V PÍSMU, TEOLOGIE OBĚTI

Vedoucí práce: Prof. Dr. Karel Skalický, Th.D.

Autor práce: Mgr. Josef Dvořák

Studijní obor: Systematická teologie

Ročník: III.

2016

PROHLÁŠENÍ O SAMOSTATNÉM ZPRACOVÁNÍ

Prohlašuji, že jsem svoji disertační práci vypracoval samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury, které jsem uvedl v seznamu použitých zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě */resp. v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí, archivovaných Teologickou fakultou/* elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

1. 3. 2016

Josef Dvořák

PODĚKOVÁNÍ

Doc. Jiří Beneš, Th.D. mne učí vážit každé písmenko, slůvko a větu biblického textu, aniž bych ztrácel ze zřetele kontext celého Písma. U prof. ThDr. Jana Hellera se učím rozpoznávat sílu kerygmatických výpovědí biblické víry na pozadí zápasů se starověkými náboženskými soustavami, aniž bych přestal usilovat o teologické vyjádření živého oslovení Logem. A vedoucí diplomové práce, prof. Dr. Karel Skalický, Th.D. mne učí zvažovat kerygma křesťanské katolické tradice v širokém kontextu religionisticko-filozofickém; právě na jeho životě i díle je zjevné, že v takové konfrontaci křesťanská víra ob stojí, je-li nesena odbornou prací teologa i živou spiritualitou. Karel Skalický je mi též inspirativní ve snaze naslouchat rozmanitosti křesťanských konfesijních důrazů a je mi podnětný svou osobitostí teologického myšlení. Ne nadarmo je v judaismu hrdinou nikoli bojovník (válečník), nýbrž učitel.

Niterně zavázán zůstávám své nejmilovanější *ešet chajil*, manželce Samuele Dvořákové. Vážím si její podpory, tvůrčího zázemí; bez jejího napomáhání by bylo bádání nerealizovatelné. Během mého studijního snažení dokázala vedle péče o rodinu dát život třetímu z našich dětí.

Vděčen jsem též Vladimíru Immerovi za půjčování knih i za nezdolné obstarávání odborné literatury.

OBSAH

| | |
|---|-----|
| ÚVOD | 6 |
| 1. NÁBOŽENSKÉ SYSTÉMY STARÉHO ORIENTU | 12 |
| 1.1 Společné rysy | 12 |
| 1.2 Významné odlišnosti v životních podmínkách..... | 16 |
| 2. DESAKRALIZACE NÁBOŽENSTVÍ STARÉHO EGYPŤA V TENAKU | 21 |
| 2.1 Božstvo..... | 25 |
| 2.2 Božský král | 34 |
| 2.3 Kněžstvo, magie a kouzla..... | 42 |
| 2.4 Chrám a kult..... | 46 |
| 2.5 Učitelé moudrosti (namísto proroků)..... | 52 |
| 2.6 Výtěžek: zásadní důrazy egyptského náboženství | 56 |
| 3. DESAKRALIZACE NÁBOŽENSTVÍ STARÉ MEZOPOTÁMIE V TENAKU | 60 |
| 3.1 Božstvo..... | 63 |
| 3.2 Božný král..... | 73 |
| 3.3 Kněžstvo | 80 |
| 3.4 Chrám, kult, magie..... | 83 |
| 3.5 Výtěžek: zásadní důrazy mezopotamského náboženství | 90 |
| 4. DESAKRALIZACE NÁBOŽENSTVÍ STARÉHO KANAÁNU V TENAKU | 93 |
| 4.1 Božstvo..... | 95 |
| 4.2 Král..... | 104 |
| 4.3 Kněžstvo..... | 106 |
| 4.4 Náboženský kult a chrám..... | 106 |
| 4.5 Výtěžek: zásadní důrazy kanaánského náboženství | 112 |
| 5. BIBLICKO-KÉRYGMATICKÉ VYZNÁNÍ VÍRY VE STARÉM IZRAELI | 114 |
| 5.1 Bůh Hospodin..... | 117 |
| 5.1.1 Elohim אלהים | 123 |
| 5.1.2 Adonaj יהוה | 125 |
| 5.1.3 Hospodin, Bůh Izraele – Immanuel | 127 |
| 5.1.4 Hospodin a Ježíš Nazaretský, vírou rozpoznáný Kristus | 131 |
| 5.2 Bohabojný král..... | 136 |
| 5.2.1 Ježíš Nazaretský – Král a Služebník..... | 143 |
| 5.3 Kněžstvo..... | 151 |
| 5.3.1 Ježíš Kristus – (vele)Kněz i Oběť | 157 |
| 5.4 Chrám a kult..... | 170 |
| 5.4.1 Pesach a Večeře Páně – Kristus jako obětovaný Beránek | 181 |
| 5.5 Proroci..... | 189 |

| | | |
|--------------------------------------|------------------------|------------|
| 5.5.1 | Ježíš jako Prorok..... | 193 |
| ZÁVĚR..... | | 198 |
| TRANSKRIPCE | | 208 |
| SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ | | 210 |
| SEZNAM ZKRATEK | | 235 |

ÚVOD

Jádro studie spočívá v tazání se na výpovědní obsah biblické zvěsti o oběti (kultu). Jaký je biblický smysl oběti? V čem/kom spočívá základní intence kultu ve starém Izraeli a jaké je specifikum soteriologického konání Boha Hospodina oproti božstvům sousedů Izraele? Oběť sz. má z hlediska křesťanské víry své vyústění v NZ, tj. v ukřižovaném a zmrtvýchvstalém Mesiáši, Ježíši Kristu. Svorníkem badatelského zaostření této práce je proto *triplex munus Christi* shrnující „to nejpodstatnější z Ježíšovy činnosti“, což J. Heller prohlubuje o *triplex humiliatio Christi*.¹ Studie v zásadě příliš nepřekročí rámec Tenaku a řeckých novozákonních textů do křesťanské teologicko-scholastické disputace o *sacrificiu*. Práce nechce být široce zevrubným pojednáním, snaží se prvořadě vystavit „hlasu Písma“² v kontextu diachronie starověkých náboženských systémů (ostatně studium bible pokládá křesťanská tradice za „duši veškeré teologie“³). Nasloucháno též bude interpretacím těch autorit judaismu, jejichž postřehy prohlubují kerygmatický náboj křesťanského Písma. Tudíž cesta k ozřejmění povede přes religiozitu kultur starého Orientu prostřednictvím komparace daností s dějinnou vazbou – role/typ božstva, význam krále, kněze a chrámu či proroka v kultu,⁴ současně bude činěn „lingvistický úklid“ (Hellerův termín) ve vybrané terminologii týkající se kultických látek starého Izraele či zvěstně význačných pojmech a práce bude kulminovat do reflexe z novozákonního pohledu.⁵ Základní rámec zkoumání vychází z biblistiky tzv. pražské školy⁶ (viz níže), přičemž bude uplatňován přístup diachronní

¹ HELLER, J. *Bůh sestupující: Pokus o christologii Starého zákona*. Praha: Kalich, 1994, s. 97–115, 119–133.

² Vážný to důraz J. HELLERA, viz: HELLER, J. *Tři svědkové: Mojžíš – Izaiáš – žalmista*. Praha: Oikoymenh, 1995, s. 13.

³ Konstituce DV 24. Srov. ZVĚŘINA, J. Několik poznámek k zamyšlení nad studiem teologie. *TT*, 2007, roč. 18, č. 4, s. 215. Lze odvolávat rovněž na protestantský hermeneutický přístup *sola Scriptura* (pouze Písmo), „neboť Bible je podle Luthera *per sese certissima, facillima, apertissima, sui ipsius interpres, omnium omnia probans, judicans et illuminans* (sama o sobě naprosto spolehlivá, snadná, přístupná, sebe sama vykládající, všechno všem dokazující, posuzující a osvětlující).“ (SKALICKÝ, K. *Hermeneutika a její proměny*. Praha: Ježek, 1997, s. 26–27.

⁴ Metodologickou přiměřenost opírám o: ANTALÍK, D. *Jak srovnávat nesrovnatelné: Strategie mezináboženské komparace*. Praha: Oikoymenh, 2005, s. 18 a 202–203.


[…]

za branou“, Žd 13,12), zemřít jako oběť, odpověděl G. von Rad poukázáním na Mojžíše, který jako trpící muž musel zemřít zástupně za Izrael mimo Svatou zemi. Co znamená, že Ježíš umírá ne-kulticky, mimo rituál? Beránek jde podle Iz 53,7 na porážku jateční (zabití, též válečné vraždění, hebr. *tábach*), nikoli k zabítí obětnímu (hebr. *zábach*), ale když Ježíš na kříži cituje Ž 22, naznačuje se tím podle J. Hellera (v návaznosti na H. J. Krause i G. von Rada) autentické bohoslužebné dění v chrámě, neboť tohoto žalmu se patrně k bohoslužebnému účelu užívalo a tím se vstupovalo do role. V čem tkví jedinečnost Beránka Ježíše? Jeho význam je christologický, jeho vysvoboditelský čin je v NZ rozpoznán jako vykupitelské jednání Boží skrze Pomazaného. První *Pesach* v Písmu se ukazuje jako jedinečná událost (mohli se jej účastnit neobřezaní; desátého dne Nisanu měl být vybrán beránek, což bylo možné až v budoucím zpřítomňování – Ex 12,3;

smysl svátku *Pesach* nespočíval ve vykonání rituálních úkonů ani v zabití beránka, podstata náleží aktu osvobození Bohem uskutečněným). Rovněž *Pesach* Zmrtvýchvstalého je jedinečný, otevřený pro každého.

V jakém vztahu stojí vůči božstvu obětník a oběť, v čem spočívá význam chrámu z perspektivy křesťanské víry? Svou reflexí této otázky stojí závěr práce blízko konsistentní odpovědi církevního Otce Fulgentia z Ruspe (přibližně 468–533)¹⁰⁶⁸, který píše: „*Podle apoštolského učení totiž ‚sám sebe vydal za nás jako dar v oběť, vůni velmi příjemnou Bohu‘. Sám skutečný Bůh a skutečný velekněz, který kvůli nám vešel jednou provždy do svatyně, ne s krví býků a kozlů, ale se svou vlastní krví (Žid 9,12). Právě to naznačoval dříve židovský velekněz, když každým rokem vstupoval s krví do velesvatyně. To je přece ten, který v sobě jediném poskytl vše, o čem věděl, že je to nutné k našemu vykoupení. Sám zároveň kněz i oběť, sám zároveň Bůh i chrám: kněz, neboť skrze něho jsme byli usmířeni; oběť, neboť jím jsme byli usmířeni; a Bůh, neboť s ním jsme byli usmířeni; chrám, neboť v něm jsme byli usmířeni. Sám je tedy knězem, obětí i chrámem, protože to všechno znamená Bůh ve svém lidství.*“¹⁰⁶⁹

¹⁰⁶⁸ *Lexikon der antiken christlichen Literatur*. Freiburg–Basel–Wien: Herder, 1998, s. 241.

¹⁰⁶⁹ FULGENTIUS RUSPENSIS: CCL 91 A. 726. 750. In *Denní modlitba církve II*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005, s. 331–332.

TRANSKRIPCE

| TRANSLITERACE PÍSMEN | | | | | |
|----------------------|----------|------------|----------------|----------|--------|
| HEBREJSKÁ ALEFBETA | | | ŘECKÁ ALFABÉTA | | |
| א | 'alef | ' | A α | alfa | A, a |
| ב | bet | B, b | B β | béta | B, b |
| ג | gimel | G, g | Γ γ | gamma | C, c |
| ד | dalet | D, d | Δ δ | delta | D, d |
| ה | he | H, h | Ε ε | e psilon | E, e |
| ו | vav | V, v; U, u | Ζ ζ | dzéta | DZ, dz |
| ז | zajin | Z, z | Η η | éta | E, e |
| ח | chet | CH, ch | Θ θ | théta | Th, th |
| ט | tet | T, t | Ι ι | ióta | I, i |
| י | jod | J, j; I, i | Κ κ | kappa | K, k |
| כ | kaf | K, k | Λ λ | lambda | L, l |
| ל | lamed | L, l | Μ μ | mý | M, m |
| מ | mem | M, m | Ν ν | ný | N, n |
| נ | nun | N, n | Ξ ξ | ksí | KS, ks |
| ס | samek | S, s | Ο ο | o míkron | O, o |
| ע | 'ajin | ' | Π π | pí | P, p |
| פ | pe | P, p | Ρ ρ | rhó | R, r |
| צ | cade | C, c | Σ σ ς | síigma | S, s |
| ק | qof | Q, q | Τ τ | tau | T, t |
| ר | reš | R, r | Υ υ | y psílon | Y, y |
| ש | sin, šin | S, s; Š, š | Φ φ | fí | F, f |
| ת | tav | T, t | Χ χ | chí | CH, ch |
| | | | Ψ ψ | psí | PS, ps |
| | | | Ω ω | ó mega | Ó, ó |

| | | | |
|--------------------|----------------|----------------|----------|
| Krátké samohlásky: | | Přídech ostrý: | |
| ⌘ patach | A, a | ‘ | H |
| ⌘ segol | E, e | Přídech jemný: | |
| ⌘ krátký chyrek | I, i | ‘ | nečte se |
| ⌘ kybuc | U, u | | |
| ⌘ kamec-chatuf | Ó, ó | | |
| Dlouhé samohlásky: | | | |
| ⌘ kamec | Á, á | | |
| ⌘ cére | É, é | | |
| ⌘ dlouhý chyrek | Í, í | | |
| ⌘ šurek | Ú, ú | | |
| ⌘ ⌘ cholem | Ó, ó | | |
| Polosamohlásky: | | | |
| ⌘ chatejf-patach | A. a | | |
| ⌘ chatejf-segol | E. e | | |
| ⌘ chatejf-kamec | O, o | | |
| ⌘ šva | nevyslovuje se | | |
