Disertační práce Mgr. Josefa Dvořáka TRANSFORMACE OBĚTI V PÍSMU, TEOLOGIE OBĚTI

Oponentský posudek

Předložená práce navazuje na bádání tzv. pražské biblické školy, a sice jednak tím, že sumarizuje výsledky práce jejích protagonistů a dalších českých badatelů, jednak tím, že pracuje její metodou, tj. syntetizuje biblické bádání s bádáním religionistů a teologů; v tom smyslu navazuje i na dílo Karla Skalického, který v římském exilu postupoval kompatibilně s pražským bádáním tím, že jako teolog zohledňoval bádání v religionistice a biblické vědě. Od pražské školy i od Karla Skalického jsem mnoho přijal (a jako farář jsem byl třetím Bičovým nástupcem v Domažlicích, což vytvářelo i blízké osobní vazby) a raduji se, že mladí badatelé jdou v jejich šlépějích.

Práce je napsána pěkným, trochu archaizujícím (místy neuměle archaizujícím) jazykem, překlepů je minimálně (v poslední třetině práce jich ovšem rapidně přibývá), pravopisných chyb je minimálně s tím, že respektuji autorův zřejmě záměrně individuální pravopis např. při užívání velkých či malých písmen a rozkládání slov, která dnes v češtině píšeme obvykle složeně. Obligátní doktorandské chyby v příčestích –li/ly jsou v práci jen dvě, jednou je –ly místo –la (neutr. pl.).

Teologické výhrady k obsahu práce nemám, některé otázky jsou zmíněny níže.

Práci doporučuji k obhajobě,

mám k ní ovšem některé kritické poznámky, které by měly být podle mého názoru předmětem obhajoby.

- 1) Diskrepance mezi názvem práce a obsahem práce, diskrepance mezi názvy jednotlivých kapitol a jejich obsahem. Neustále jsem si při četbě kladl otázku, o čem práce vlastně je. S ohledem na obsah i doktorandův vlastní závěr soudím, že tématem je „Kristus jako král, prorok, kněz a oběť v kontextu Starého zákona a starověkých náboženství“. Teologie oběti je implicitně v práci nějak obsažena, ale jako systematicko-teologické téma explicitně pojednána není. První tři kapitoly mají v názvu pojem Desakralizace, který není nikde vysvětlen a v textu se objeví jen na jediné straně 78, kde najdeme i výrazy demytizace a přeznačení. (Podobně jako termín transformace oběti je v práci užít jen na dvou místech, poprvé až na s. 189). Vhodný název pro tyto kapitoly nemám, literárně nevhodný, ale výstižný by asi zněl Co by měl vědět teolog o staroegyptských (mezopotámských, starokanaánských) kořenech biblických pojmů král, kněz, kult, chrám a Bůh. Název poslední kapitoly Biblicko-kérygmatické vyznání víry ve starém Izraeli je s ostatními názvy zcela nesourodý a myslím, že to mohly být kapitoly dvě (rozsahem jde o polovinu práce), nejprve zohledňující starozákonní význam sledovaných pojmů a pak vyústění v Kristu. Neadekvátnost názvů je tím nápadnější, že práce má logickou vnitřní strukturu, názvy podkapitol jsou ve všech kapitolách symetricky analogické a ukazují i jistou gradaci (božský král, božný král, bohabojný král). Snad

je tedy z mého textu jasné, že nekritizuji, jak je práce napsána, ale jak jsou jednotlivé dobře napsané části i celá práce onálepkovány.

- 2) Druhým tématem k obhájení jsou podle mého názoru použité zdroje práce. Práce je zdařilou kompilací českých a do češtiny přeložených prací a opírá se pouze o tři cizojazyčná díla, z nichž jedno je cizojazyčný sborník vydaný v Praze (cizojazyčné lexikony aj. pomůcky nepočítám). Převaha česky psaných prací je vzhledem k tématu práce pochopitelná, nicméně k metodě pražské biblické školy vždy patřilo zužitkovat zahraniční bádání, třebaže výběr zdrojů byl dán leckdy spíše vnějšími důvody. Rovněž správné zhodnocení výsledků pražského bádání mimo mezinárodní kontext je stěží možné. Doktorand by tedy měl redukci na české zdroje zdůvodnit a obhájit. Je zřejmé, že upřednostnění přeložených děl dosvědčuje preference pražských badatelů, ale mnohdy ignoruje stav pozdějšího bádání. Nápadné je to např. v citování Jeremiasových výkladů o pojmu abba, které Jeremias následně opustil jako omyl, ale teologové jeho výklady vytrvale citují. Podobně vztah SZ a NZ jako vztah zaslíbení a naplnění byl mezitím podroben vážné kritice.
- 3) A konečně jsem si při četbě kladl otázku, v čem je vlastní přínos předložené práce, a doufal jsem (jako nikoli biblista), že mi to autor objasní v závěru práce. Závěr práce je však jen shrnutím toho, co bylo řečeno dříve, a co i dříve mělo spíše referující než hodnotící nebo rozvíjející charakter. Práce takto napsaná je kompilací českých zdrojů k tématu, přičemž slovo kompilace neužívám negativně, znám jen málo autorů, kteří dovedou dobře kompilovat, a četbu Dvořákovy práce bych jistě doporučil každému teologovi, který se chce poučit o religionistických a biblických souvislostech pojmů, které užívá systematickoteologicky – disertace je v jistém smyslu přednáškovou řadou, kvalitní učebnicí, pedagogicky dobře zpracovanou – průběžné summy výsledků a na konci summa summarum (třebaže autor většinou pracuje metodou control + copy, zatímco by mnohdy bylo vhodné spíše vnést v závěru jakýsi nově formulovaný nadhled). Jsem si vědom toho, že jako nikoli biblista nemohu přínos v tomto smyslu posoudit, protože ten je zřejmě ve výběru materiálu, upřednostnění toho a pominutí onoho. Ale vzdor pochopitelné úctě k autoritám a učitelům vyžaduje disertace kritický odstup, který v disertaci nevidím (biblista a religionista jej tam možná vidí) – minimálně Pokorného tvrzení o blízké parúsii jakožto „Ježíšově závažném omylu“ (s. 143) by systematický teolog neměl ponechat bez komentáře, tak jednoduché to s problematikou eschatologie není. V každém případě, předpokládaným čtenářem práce zřejmě není biblista a religionista, nakonec jde o práci podávanou v oboru systematická teologie, a proto by mu bylo třeba jasněji sdělit, co je konsensuální v oboru a co je autorovou vlastní tezí. Možnost nám to sdělit bude mít autor při obhajobě.

In Domazzlicz oppido, Tust vulgariter nuncupato, die 16. IV. AD MMXVI

Jaroslav Vokoun